
   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

1 
 

Interní / Internal 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY 
 

Č. j.: ZŠ a MŠ č. j. 57/2017 

Vypracovala: Martina Barboříková 

Schválil: Mgr. Miloš Veselý 

Pedagogická rada projednala dne: 29.8.2023 

Řád nabývá účinnosti dne: 4. 9. 2023 

 

 

Školní řád se vydává v souladu s § 30 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění. Upřesňuje 

vzájemné vztahy mezi dětmi, jejich zákonnými zástupci a zaměstnanci školy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

2 
 

Interní / Internal 

Obsah 
1 Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí, žáků, studentů a jejich zákonných zástupců ve 

škole nebo školském zařízení a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve škole 

nebo školském zařízení .......................................................................................................................4 

1.1 Základní cíle mateřské školy při zabezpečování předškolního vzdělávání a školní vzdělávací 

program ..........................................................................................................................................4 

1.2 Základní práva dětí přijatých k předškolnímu vzdělávání ......................................................4 

1.3 Povinnosti dítěte .................................................................................................................4 

1.4 Práva zákonných zástupců ...................................................................................................5 

1.5 Povinnosti zákonných zástupců při předškolním vzdělávání dětí ..........................................5 

1.6 Zaměstnanci mateřské školy mají právo ...............................................................................5 

1.7 Zaměstnanci mateřské školy mají povinnosti .......................................................................5 

1.8 Přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání...............................................................................6 

1.9 Ukončení předškolního vzdělávání .......................................................................................6 

1.10 Povinné předškolní vzdělávání .............................................................................................7 

1.11 Individuální vzdělávání.........................................................................................................8 

1.12 Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, dětí nadaných ................................9 

a 2 – 3 letých ...................................................................................................................................9 

1.13 Přístup ke vzdělávání  a školským službám cizinců................................................................9 

1.14 Omezení a přerušení provozu ............................................................................................ 10 

1.15 Organizace dne .................................................................................................................. 10 

1.16 Vyzvedávání dětí ............................................................................................................... 11 

1.17 Oblečení dětí ..................................................................................................................... 11 

1.18 Další informace k provozu mateřské školy ......................................................................... 12 

2 Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí .......................................... 13 

2.1 Péče o zdraví a bezpečnost dětí při vzdělávání ................................................................... 13 

2.2 Ochrana před rizikovým chováním  a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí .. 14 

2.3 Podávání léků .................................................................................................................... 15 

3 Zacházení s majetkem mateřské školy ....................................................................................... 16 

4 Ochrana osobních údajů ............................................................................................................ 16 

5 Poučení o povinnosti dodržovat školní řád (§ 22 odst. 1 písm. b) školského                     zákona ( § 

30 odst. 3 školského zákona) ............................................................................................................. 16 

6 Informace při výskytu Covid – 19 a jiných infekčních onemocněních.......................................... 17 

6.1 Povinné předškolní vzdělávání ........................................................................................... 18 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

3 
 

Interní / Internal 

6.2 Úplata za vzdělávání a stravování ...................................................................................... 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

4 
 

Interní / Internal 

1 Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí, žáků, studentů a jejich zákonných 

zástupců ve škole nebo školském zařízení a podrobnosti 

o pravidlech vzájemných vztahů se zaměstnanci ve škole nebo školském zařízení 

 

1.1 Základní cíle mateřské školy při zabezpečování předškolního vzdělávání 

a školní vzdělávací program 

 

Mateřská škola v rámci předškolního vzdělávání: 

• podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku 

• podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji 

• podílí se na osvojování základních pravidel chování dítěte 

• podporuje získávání základních životních hodnot a mezilidských vztahů 

dítěte 

• vytváří základní předpoklady pro pokračování vzdělávání 

• napomáhá vyrovnávat nerovnosti vývoje dětí před jejich vstupem do 

základního vzdělávání 

• poskytuje speciální pedagogickou péči dětem se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

• vytváří podmínky pro rozvoj nadaných dětí 

1.2 Základní práva dětí přijatých k předškolnímu vzdělávání 

 

Každé přijaté dítě má právo: 

• na kvalitní předškolní vzdělávání zaručující optimální rozvoj jeho 

schopností a rozvoj jeho osobnosti 

• na zajištění činností a služeb poskytovaných školskými poradenskými 

zařízeními v rozsahu stanoveném ve školském zákoně 

• na fyzicky a psychicky bezpečné prostředí při pobytu v mateřské škole 

• při vzdělávání mají dále všechny děti práva, která jim zaručuje Listina 

základních práv a svobod, Úmluva o právech dítěte a práva stanovená 

školským zákonem 

• pokud je ve třídě mateřské školy vzděláváno individuálně integrované 

dítě, vytvoří se podmínky odpovídající individuálním vzdělávacím 

potřebám dítěte k jeho všestrannému rozvoji 

 

1.3 Povinnosti dítěte 

• Dítě má povinnost dodržovat stanovená pravidla soužití v mateřské 

škole 

• Dítě má povinnost dbát pokynů učitelů a ostatních zaměstnanců školy 

• Dítě má povinnost šetrně zacházet s hračkami a učebními pomůckami 

• Dítě má povinnost plnit pokyny učitelů a zaměstnanců školy k ochraně 

zdraví a bezpečnosti 

 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

5 
 

Interní / Internal 

1.4 Práva zákonných zástupců 

 

Zákonní zástupci dítěte mají právo: 

• na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dětí  

• vyjadřovat se ke všem rozhodnutím mateřské školy týkajících se 

podstatných záležitostí ve vzdělávání dětí 

• na poradenskou pomoc mateřské školy nebo školského 

poradenského zařízení v záležitostech týkajících se vzdělávání dětí 

 

1.5 Povinnosti zákonných zástupců při předškolním vzdělávání dětí 

 

Zákonní zástupci dětí jsou povinni: 

• přihlásit své dítě k povinnému předškolnímu vzdělávání (od počátku 

školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku 

věku) 

• oznamovat škole a školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 

školského zákona, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo 

bezpečnost dítěte, a změny v těchto údajích 

• informovat mateřskou školu o změně zdravotní způsobilosti, 

zdravotních obtížích dítěte nebo jiných závažných skutečnostech, 

které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání dítěte 

• dokládat důvody nepřítomnosti dítěte v souladu s podmínkami 

stanovenými školním řádem 

• zúčastnit se projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání 

dítěte na vyzvání ředitele školy (par.22 odst.3 školského zákona) 

• respektovat školní řád, organizaci a vnitřní režim mateřské školy 

1.6 Zaměstnanci mateřské školy mají právo 

• na zdvořilé chování ze strany rodičů 

• na důstojné prostředí, ve kterém vykonávají svou práci 

• rozhodovat o metodách a postupech pro plnění vzdělávacích cílů 

školy 

1.7 Zaměstnanci mateřské školy mají povinnosti 

• přispívat svojí činností k naplnění výše uvedených práv dítěte 

• odpovídat rodičům na jejich dotazy a připomínky vhodným 

způsobem 

• nepřijímat do mateřské školy nemocné děti v zájmu zachování 

zdraví ostatních dětí 

 

 

 

 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

6 
 

Interní / Internal 

1.8 Přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání 

 

• Zápis k předškolnímu vzdělávání se koná do první poloviny měsíce 

května. Do mateřské školy zřízené obcí nebo svazkem obcí se 

přednostně přijímají děti, které před začátkem školního roku 

dosáhnou nejméně čtvrtého roku věku, pokud mají místo trvalého 

pobytu, v případě cizinců místo pobytu, v příslušném školském 

obvodu, nebo jsou umístěné v tomto obvodu v dětském domově, a 

to do výše povoleného počtu dětí uvedeného ve školském rejstříku 

 

• Ředitel školy stanoví pro zápis dětí do mateřské školy kritéria, která 

jsou zveřejněna současně s uvedením termínu a místa zápisu (§ 34 

odst. 2 školského zákona) 

 

• Pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání předkládá zákonný 

zástupce dítěte: 

a) žádost zákonného zástupce dítěte o přijetí dítěte k předškolnímu 

vzdělávání (příloha č. 1) 

b) potvrzení o tom, že se dítě podrobilo stanoveným pravidelným 

očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se 

nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci 

Předškolní vzdělávání je povinné pro děti, které dosáhly od počátku školního roku, který 

následuje po dni, kdy dítě dosáhlo pátého roku věku (§ 34 odst. 1 školského zákona) 

 

1.9 Ukončení předškolního vzdělávání 

Ředitel školy může po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému 

zástupci dítěte rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání, jestliže:  

• se dítě bez omluvy absence zákonným zástupcem nepřetržitě 

neúčastní předškolního vzdělávání po dobu delší než dva týdny 

• zákonný zástupce dítěte závažným způsobem opakovaně narušuje 

provoz mateřské školy 

• ukončení doporučí v průběhu zkušební doby pediatr nebo školské 

poradenské zařízení, délka zkušební doby nesmí přesáhnout 3 

měsíce  

• zákonný zástupce dítěte opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání 

v mateřské škole nebo úplatu za školní stravování (§ 123 školského 

zákona) ve stanoveném termínu a nedohodne s ředitelem školy jiný 

termín úhrady 

Rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání nelze v případě dítěte, pro 

které je předškolní vzdělávání povinné. 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

7 
 

Interní / Internal 

 

1.10 Povinné předškolní vzdělávání 

 

• Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu 

k předškolnímu vzdělávání v kalendářním roce, ve kterém začíná 

povinnost předškolního vzdělávání (§ 34 písm. a) odst. 2). Pokud 

zákonný zástupce dítěte nepřihlásí dítě k povinnému předškolnímu 

vzdělávání, dopustí se přestupku podle § 182 písm. a) školského 

zákona. 

• Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní 

docházky v pracovních dnech v rozsahu 4 hodin denně. Povinnost 

předškolního vzdělávání není dána ve dnech, které připadají na 

období školních prázdnin v souladu s organizací školního roku 

v základních a středních školách. 

 

• Omlouvání nepřítomnosti dítěte 

Nepřítomné dítě omlouvá zákonný zástupce dítěte.  

Ředitel školy je oprávněn požadovat doložení důvodů nepřítomnosti 

dítěte. 

Zákonný zástupce dítěte je povinen doložit důvody nepřítomnosti dítěte 

nejpozději do 3 dnů ode dne výzvy. 

Oznámení nepřítomnosti je možné provést: 

a) telefonicky, 

b) písemně třídnímu učiteli, 

c) osobně třídnímu učiteli. 

Třídní učitel eviduje školní docházku své třídy. 

V případě neomluvené absence dítěte nebo zvýšené omluvené absence 

dítěte informuje třídní učitel ředitele školy. 

Neomluvenou absenci dítěte řeší ředitel školy pohovorem, na který je 

zákonný zástupce pozván doporučeným dopisem. Při pokračující absenci 

dítěte ředitel školy zašle oznámení o pokračující nepřítomnosti dítěte 

orgánu sociálně-právní ochrany dětí (§ 34 písm. a) odst. 4 školského 

zákona). 

• Škola má povinnost předcházet šíření infekčních chorob, včetně 

Covidu-19. Tuto povinnost naplňuje podle zákona č. 258/2000 

Sb.ve znění pozdějších předpisů. V odůvodněných případech  

(nařízení vlády nebo OHS) může být škola uzavřena. V takovém 

případě se děti, které plní předškolní docházku vzdělávají 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

8 
 

Interní / Internal 

distančně. Účast na distanční výuce je pro takové dítě povinná, 

pokud není řádně omluveno. 

 

1.11 Individuální vzdělávání 

 

• Zákonný zástupce dítěte, pro které je předškolní vzdělávání 

povinné, může pro dítě v odůvodněných případech zvolit, že bude 

individuálně vzděláváno. Má-li být dítě individuálně vzděláváno 

převážnou část roku, je zákonný zástupce dítěte povinen toto 

oznámení učinit nejpozději 3 měsíce před počátkem školního roku. 

V průběhu školního roku lze plnit povinnost individuálního 

předškolního vzdělávání nejdříve ode dne, kdy bylo oznámení o 

individuálním vzdělávání dítěte doručeno řediteli školy, kam bylo 

dítě přijato k předškolnímu vzdělávání. 

 

• Oznámení zákonného zástupce dítěte o individuálním vzdělávání 

dítěte musí obsahovat: 

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, rodné číslo a místo trvalého 

pobytu dítěte, v případě cizince místo pobytu dítěte 

b) uvedení období, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno 

c) důvody pro individuální vzdělávání dítěte 

 

• Ředitel školy předá zákonnému zástupci dítěte přehled oblastí, 

v nichž má být dítě vzděláváno (Desatero pro rodiče dětí 

předškolního věku) 

(viz příloha) 

 

• Mateřská škola ověří úroveň osvojování očekávaných výstupů 

v jednotlivých oblastech a případně doporučí zákonnému zástupci 

dítěte další postup při vzdělávání 

 

• Mateřská škola stanoví termíny ověření vždy na druhou polovinu 

listopadu a náhradní termíny na první polovinu prosince. Přesný 

termín bude zákonným zástupcům dítěte sdělen individuálně, nebo 

s nimi dohodnut 

 

• Zákonný zástupce dítěte, které je individuálně vzděláváno, je 

povinen zajistit účast dítěte u ověření. Mateřská škola, kam bylo 

dítě přijato k předškolnímu vzdělávání, ukončí individuální 

vzdělávání dítěte, pokud zákonný zástupce dítěte nezajistil účast 

dítěte u ověření, a to ani v náhradním termínu 

 

• Odvolání proti rozhodnutí ředitele školy o ukončení individuálního 

vzdělávání dítěte nemá odkladný účinek. Po ukončení 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

9 
 

Interní / Internal 

individuálního vzdělávání nelze dítě opětovně individuálně 

vzdělávat 

 

• Vymezení způsobu ověření úrovně osvojování očekávaných 

výstupů bude probíhat v mateřské škole v předem stanoveném 

časovém rozmezí za účasti pedagogického pracovníka a zákonného 

zástupce dítěte. Činnosti, které bude dítě vykonávat, budou 

vycházet z očekávaných výstupů školního vzdělávacího programu 

odpovídajících věku dítěte 

 

 

 

1.12 Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, dětí nadaných 

a 2 – 3 letých  

 

• Základní povinné podmínky pro předškolní vzdělávání dětí se 

speciálními vzdělávacími  potřebami a dětí nadaných jsou 

stanoveny vyhláškou č. 27/2016 Sb. 

 

• Mateřská škola individuálně přistupuje k přijetí dvouletých dětí. 

Učitel při vzdělávání těchto dětí volí přiměřené metody a formy 

vzdělávání, pracuje s nimi individuálně nebo v menších skupinách, 

při výběru činností zohledňuje možnosti dětí a jejich bezpečnost   

 

1.13      Přístup ke vzdělávání  a školským službám cizinců 

 

• Přístup ke vzdělávání a školským službám za stejných podmínek 

jako občané České republiky mají také občané jiného členského 

státu EU a jejich rodinní příslušníci 

 

• Cizinci ze třetích států  (nejsou občany EU) mají přístup 

k předškolnímu vzdělávání a školským službám za stejných 

podmínek jako občané ČR (občané EU), pokud mají právo pobytu 

na území ČR na delší dobu než 90 dnů, pokud jsou azylanty, 

osobami požívajícími  doplňkové ochrany, žadatelé o udělení 

mezinárodní ochrany nebo osoby požívající dočasné ochrany 

 

 

 

 

 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

10 
 

Interní / Internal 

I. Provoz a vnitřní režim mateřské školy 

 

1.14 Omezení a přerušení provozu 

 

• Provoz mateřské školy je přerušen po dohodě se zřizovatelem 

v měsíci červenci a srpnu zpravidla 6-7 týdnů. Omezení nebo 

přerušení provozu oznámí ředitel školy rodičům písemně na 

informačních místech nejméně 2 měsíce předem. Rodiče vyplní 

závaznou přihlášku dítěte v období letních prázdnin nejpozději do 

poloviny června. Provoz mateřské školy je po dohodě se 

zřizovatelem přerušen zpravidla také v období školních prázdnin 

 

• Omezit nebo přerušit provoz lze po projednání se zřizovatelem i 

v jiném období než jsou prázdniny, a to ze závažných 

organizačních nebo technických důvodů, které znemožňují řádné 

poskytování předškolního vzdělávání. Přerušit provoz lze také, 

pokud počet dětí v mateřské škole klesne pod 15 dětí. Omezení 

nebo přerušení provozu zveřejní ředitel mateřské školy neprodleně 

poté, co o omezení nebo přerušení provozu rozhodne 

 

1.15 Organizace dne 

 

Předškolní vzdělávání dětí podle stanoveného školního vzdělávacího 

(rámcového) programu probíhá v základním denním režimu: 

 

6,00  -  8,15 Příchod dětí do MŠ, předávání dětí pedagogickým 

pracovnicím do třídy, volně spontánní zájmové aktivity, 

individuální, skupinová i frontální práce s dětmi 

 

8,15 - 8,40      Společné přivítání, ranní cvičení, pohybové aktivity,                                  

    logopedická prevence 

 

8,40   -   9,00               Osobní hygiena, dopolední svačina, pitný režim 

 

9,00   -   9,30               Aktivity dětí řízené pedagogickými pracovníky 

                                    směřující k plnění cílů jednotlivých témat ŠVP,  

                                    individuální práce s dětmi 

 

9,30   -   11,30            Osobní hygiena, pitný režim, příprava na pobyt venku, 

                                     pobyt dětí venku, příp. náhradní činnost 

   11,30  -  12,00   Oběd a osobní hygiena dětí 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

11 
 

Interní / Internal 

12,15   -   14,00         Příprava na spánek a odpočinek dětí respektující  

                                   rozdílné potřeby dětí, individuální práce s dětmi  

                                   s nižší potřebou spánku 

 

14,00    -   14,30        Osobní hygiena, odpolední svačina 

 

14,30    -   16,00        Volné činnosti a aktivity dětí zaměřené především na  

                                   hry, zájmové činnosti a pohybové aktivity. V případě 

                                   pěkného počasí pobyt na školní zahradě.  

                                   Předání dítěte zákonnému zástupci nebo jím pověřené  

                                   osobě a neprodlené opuštění prostor MŠ 

 

Stanovený denní režim může být pozměněn v případě, že to vyplývá ze školního 

vzdělávacího programu, v případě výletů, divadelních představení pro děti, 

besídek, dětských dnů a jiných akcí. 

 

Povinné předškolní vzdělávání bude probíhat v časovém rozmezí od 8,00 do 

12,00 hod. 

 

1.16 Příchod a vyzvedávání dětí 

Rodiče při příchodu předají dítě osobně učitelce nejpozději do 8,00 hodin. 

Pozdější příchod domluví s učitelkou tak, aby nebyl narušen výchovně 

vzdělávací proces třídy a aby toto výrazně nenarušovalo běžný chod MŠ. 

Dítě je rodiči předáno osobně, prokazatelně verbálním způsobem (zákonný 

zástupce vyčká na jasný pokyn pedagoga, že dítě převzal). Zákonní zástupci 

dítěte mohou k vyzvednutí dítěte písemně pověřit jinou osobu (formuláře u 

vedoucí učitelky). Bez písemného ověření učitelky nevydají dítě nikomu 

jinému než rodiči! Pokud si rodiče nevyzvednou dítě ve stanovené provozní 

době, učitelka kontaktuje rodiče telefonicky, setrvá s dítětem v mateřské škole 

do doby jeho vyzvednutí. Informuje ředitele školy. V krajním případě informuje 

Policii ČR. 

1.17 Oblečení dětí 

Děti musí být oblečeny přiměřeně počasí a nejlépe tak, aby se mohly volně 

pohybovat. Věci se ukládají podle značek dítěte do označených skříněk. 

Dítě v mateřské škole potřebuje: 

- celé náhradní oblečení 

- sportovní oblečení na školní zahradu 

- sportovní obuv s bílou podrážkou do tělocvičny 

- bačkory (pantofle nejsou vhodné) 

- pyžamo 

- ručník na osobní hygienu, plastový hrneček na pití 

- holínky a pláštěnku 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

12 
 

Interní / Internal 

 

 

 

1.18 Další informace k provozu mateřské školy 

 

• Úplata za vzdělávání na základě dohody o způsobu úhrady stravného a 

poplatků za mateřskou školu, družinu a kroužky ze dne 20. 9. 2016, 

uzavřené s rodiči na rodičovských schůzkách v základní škole a 

mateřské škole, se platby budou provádět k 15. dni v měsíci, a to vždy 

zpětně za předchozí měsíc. Dohoda je přílohou této směrnice 

 

• Vzdělávání v mateřské škole se dítěti poskytuje bezúplatně od počátku 

školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku 

(§ 123 odst. 1 školského zákona) 

 

• Obědy je možné odhlásit nebo přihlásit vždy den předem. Neodhlášený 

oběd si mohou rodiče vyzvednout a odnést ve vlastních nádobách v době 

vydávání obědů, pouze v první den nepřítomnosti dítěte v mateřské 

škole 

 

• Za příznivého počasí tráví děti venku nejméně dvě hodiny. Důvodem 

vynechání pobytu venku je nepříznivé počasí (silný nárazový vítr, silný 

déšť, mlha, teplota pod -5° Celsia). Pedagogičtí pracovníci budou 

využívat všech dostupných lokalit (tělocvična, hřiště, les, okolí obce) 

 

• O pořádání mimořádných školních a mimoškolních akcích mateřská 

škola informuje v dostatečném předstihu zákonné zástupce dětí 

písemným upozorněním umístěným na veřejně přístupném místě v 

mateřské škole. U akcí spojených s mimořádnými finančními výdaji pro 

zákonné zástupce dětí je účast dítěte možná jen s jejich souhlasem 

 

• Nepřítomnost dítěte oznamují zákonní zástupci bez zbytečného odkladu, 

včetně předpokládané nepřítomnosti dítěte v mateřské škole, osobně 

nebo telefonicky 

 

• Zákonní zástupci dítěte informují mateřskou školu o každé změně 

zdravotní způsobilosti dítěte, o větších zdravotních potížích a dalších 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání 

dítěte 

 

 

 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

13 
 

Interní / Internal 

 

 

 

2 Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

2.1 Péče o zdraví a bezpečnost dětí při vzdělávání 

 

• Mateřská škola vykonává dohled nad dítětem od doby, kdy je učitelka 

převezme od zákonného zástupce nebo jím pověřené osoby, až do doby, 

kdy je učitelka předá zpět zákonnému zástupci nebo jím pověřené osobě 

 

• Rodiče přebírají zodpovědnost za bezpečnost svého dítěte od doby, kdy 

je jim předáno učitelkou. Poté neprodleně opouští prostory MŠ 

 

• Školní budova je volně přístupná zvenčí pouze v době stanovené pro 

přijímání dětí, nebo kdy je dozírajícími zaměstnanci školy zajištěna 

kontrola přicházejících osob. Každý z pracovníků školy, který otevírá 

budovu cizím příchozím, je povinen zjistit důvod jejich návštěvy a 

zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovaně po budově. Během provozu 

školy jsou zevnitř volně otevíratelné dveře hlavního vchodu i všech 

únikových východů 

 

• Mateřská škola se z bezpečnostních důvodů uzamyká v 8,00 hod. Po této 

době je možné použít zvonek 

 

• Při společných akcích, které pořádá mateřská škola pro rodiče a děti, 

nesou odpovědnost za své dítě výhradně jeho rodiče 

 

 

• Rodiče jsou povinni zajistit, aby dítě mělo na přezutí pevnou obuv. 

Pantofle a jiná obuv ohrožující bezpečnost dítěte jsou pro pobyt 

v mateřské škole nevhodné 

 

• K zajištění bezpečnosti dětí při pobytu mimo místo, kde se uskutečňuje 

vzdělávání, stanoví ředitel školy počet učitelů tak, aby na jednoho učitele 

připadlo nejvýše 

a) 20 dětí v běžných třídách, nebo 

b) 12 dětí ve třídě, kde jsou zařazeny děti s přiznanými podpůrnými 

opatřeními druhého až pátého stupně nebo děti mladších 3 let 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

14 
 

Interní / Internal 

 

• Při zvýšení počtu dětí nebo při specifických činnostech, například 

sportovních činnostech, nebo při pobytu dětí v prostředí náročném na 

bezpečnost určí ředitel školy k zajištění bezpečnosti dětí dalšího 

pedagogického pracovníka, ve výjimečných případech jinou zletilou 

osobu, která je způsobilá k právním úkonům a která je 

v pracovněprávním vztahu k právnické osobě která vykonává činnost 

mateřské školy 

 

• V zájmu ochrany zdraví ostatních dětí může pedagogický pracovník, 

pokud má při přebírání dítěte od zákonného zástupce dítěte nebo jím 

pověřené osoby podezření, že dítě není zdravé, požádat zákonného 

zástupce dítěte 

o doložení zdravotní způsobilosti dítěte ke vzdělávání formou předložení 

potvrzení od ošetřujícího lékaře. Také při nástupu dítěte po jeho 

onemocnění si může pedagogický pracovník vyžádat od zákonného 

zástupce dítěte písemné potvrzení od ošetřujícího lékaře, že dítě je 

zdravé a může být v kolektivu ostatních dětí 

 

• Zejména při sportovních a pohybových aktivitách, které vyžadují 

zvýšený dohled na bezpečnost dětí, dodržují pedagogičtí pracovníci i 

ostatní zaměstnanci zásady podrobněji popsané ve směrnici BOZP 

 

- Využívat pouze bezpečná místa, pedagogičtí pracovníci dbají , aby děti 

neopustily vymezený prostor 

- Před pobytem dětí zkontrolují prostor a odstraní všechny nebezpečné věci a 

předměty (sklo, hřebíky, plechovky …) 

 

2.2 Ochrana před rizikovým chováním  a před projevy diskriminace, nepřátelství 

nebo násilí 

 

• Důležitým prvkem ochrany před rizikovým chováním je i výchovně 

vzdělávací působení na děti již předškolního věku zaměřené na zdravý 

způsob života.  V rámci školního vzdělávacího programu jsou proto děti 

nenásilnou formou a přiměřeně k jejich věku a schopnostem pochopit 

a porozumět dané problematice seznamovány s nebezpečím drogové 

závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální závislosti (počítače, televize, 

video), patologického hráčství (gamblerství), vandalismu, kriminality 

a jiných forem rizikového chování a jsou jim vysvětlována pozitiva 

zdravého životního stylu (školní projekt „Modrá planeta“) 

 

• V budovách a areálu školy platí zákaz kouření, požívání alkoholu a 

jiných návykových látek, používání nepovolených elektrických 

spotřebičů 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

15 
 

Interní / Internal 

 

• V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí 

provádí pedagogičtí pracovníci monitoring vztahů mezi dětmi ve 

třídních kolektivech s cílem řešit případné deformující vztahy mezi 

dětmi již v jejich počátcích a to ve spolupráci se zákonnými zástupci a 

za pomoci školských poradenských zařízení 

 

 

• Důležitým prvkem prevence v této oblasti je i vytvoření příznivého 

klimatu mezi dětmi navzájem, mezi dětmi a pedagogickými pracovníky 

a mezi ped. pracovníky a zákonnými zástupci 

 

• Každý ze zaměstnanců má povinnost zajistit oddělení dítěte, které 

vykazuje známky akutního onemocnění od ostatních dětí, zajistit nad 

ním dohled zletilé fyzické osoby a neprodleně oznámit tuto skutečnost 

nadřízeným vedoucím zaměstnancům 

 

 

 

 

2.3 Podávání léků 

 

• Podávání léků dětem v MŠ je zcela mimořádná záležitost. Léky jsou 

v MŠ podávány jen na základě doporučení lékaře a žádosti zákonných 

zástupců a to jen v případě, že by se jejich nepodáváním dítě 

vystavovalo nebezpečí ohrožení života, zdraví a dalšího růstu. 

V případě, že dítěti hrozí akutní stavy ohrožující dítě na zdraví a životě 

např. alergická reakce, epileptický šok atp, zákonný zástupce podá 

žádost řediteli MŠ, k žádosti dodá vyjádření lékaře, které musí 

obsahovat doporučení k podávání léků a přesné dávkování léků. Ředitel 

MŠ pak určí způsobilou osobu, která je zaměstnancem školy 

k podávání léků 

JEDNÁ SE POUZE O AKUTNÍ PŘÍPADY! 

 

• Pokud se dítěti stane úraz v době, kdy se neúčastní předškolního 

vzdělávání a rodiče vyžadují jeho pobyt v mateřské škole, je to možné 

pouze s písemným vyjádřením ošetřujícího lékaře a to bez nároku na 

zvýšenou péči 

 

 

 

 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

16 
 

Interní / Internal 

3 Zacházení s majetkem mateřské školy    

 

• Po dobu vzdělávání při pobytu dítěte v mateřské škole zajišťují 

pedagogičtí  pracovníci, aby děti zacházely šetrně s učebními 

pomůckami,hračkami a dalšími vzdělávacími potřebami a 

nepoškozovaly majetek školy. 

 

• Zaměstnanci i rodiče odkládají osobní věci dětí pouze na místa k tomu 

určená. 

 

• V případě poškozování majetku školy dítětem projednají rodiče opravu 

či náhradu s mateřskou školou. 

 

• Děti si nenosí do mateřské školy vlastní hračky, vyjma plyšových hraček 

(např. na spaní). Při nerespektování tohoto pravidla nenese mateřská 

škola zodpovědnost za jejich případné poškození či ztrátu. 

 

4 Ochrana osobních údajů 

• Ve smyslu evropského nařízení ke GDPR jsou zaměstnanci školy 

povinni   zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím data, osobní 

údaje, informace o zdravotním stavu dětí, výsledky poradenské pomoci 

školského poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště, 

s nimiž přišli do styku. Nezbytné a osobní údaje bezpečně ukládat a 

chránit před neoprávněným přístupem a neposkytovat je subjektům, které 

na ně nemají zákonný nárok. Nepotřebné údaje vyřazovat a dále 

nezpracovávat. 

5 Poučení o povinnosti dodržovat školní řád (§ 22 odst. 1 písm. b) školského            

         zákona ( § 30 odst. 3 školského zákona) 

 

• Školní řád platí do odvolání. 

 

• Školní řád je zveřejněn na veřejně přístupném místě ve škole, 

prokazatelným způsobem jsou s ním seznámeni zaměstnanci školy a o 

jeho vydání a obsahu jsou informováni zákonní zástupci dětí. 

S vybranými částmi školního řádu byly seznámeny děti. Forma 

seznámení odpovídala věku a rozumovým schopnostem dětí. 

 

  

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

17 
 

Interní / Internal 

  

 

6 Informace při výskytu Covid – 19 a jiných infekčních onemocněních 

Postup MŠ v případě projevu infekčního onemocnění u dítěte 

Hygienická opatření v MŠ (úklid, dezinfekce, pravidla stolování, pitný režim) 

 

• Postup MŠ v případě projevu infekčního onemocnění: 

Tuto povinnost naplňuje MŠ podle zákona o ochraně veřejného zdraví tím, že je povinna zajistit izolaci 

dítěte, které vykazuje známky akutního onemocnění od ostatních dětí.  

MŠ zajišťuje nad dítětem dohled zletilé fyzické osoby (§ 7odst. 3 zákona o ochraně veřejného zdraví). 

Postup MŠ odpovídá požadavkům materiálu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy: Provoz škol 

a školských zařízení ve školním roce 2020/21. 

Do mateřské školy patří pouze dítě zcela zdravé. Učitelky mají právo, v zájmu zachování zdraví 

ostatních dětí, nepřebrat děti vykazující známky nachlazení či jiného infekčního onemocnění. 

 

• Postup: 

MŠ provádí kontrolní měření teploty u dětí před vstupem do budovy a během dne při klidové 

činnosti: žádáme rodiče, aby tuto skutečnost akceptovali. 

Pokud jsou příznaky infekčního onemocnění patrné při příchodu dítěte do MŠ v doprovodu 

zákonného zástupce: je v kompetenci učitelky MŠ dítě při příchodu nepřijmout. 

Pokud jsou příznaky infekčního onemocnění patrné při příchodu dítěte do MŠ, není přítomen 

zákonný zástupce (dítě přivádí např. starší sourozenec): je v kompetenci učitelky MŠ dítě 

nepřijmout, dítě izoluje a bezprostředně kontaktuje zákonné zástupce. Ti jsou povinni dítě neprodleně 

vyzvednout. 

Pokud se příznaky infekčního onemocnění vyskytnou u dítěte v průběhu pobytu v MŠ: učitelka 

ihned zajistí u dítěte ochranu úst a nosu. Okamžitě kontaktuje zákonné zástupce. Ti jsou povinni dítě 

neprodleně vyzvednout. 

V případě příznaků infekčního onemocnění zákonný zástupce dítěte kontaktuje telefonicky 

ošetřujícího lékaře, který rozhodne o dalším postupu. MŠ ošetřujícího lékaře ani příslušnou krajskou 

hygienickou stanici nekontaktuje. 

Pokud u dítěte přetrvávají příznaky rýmy, kašle, které jsou projevem alergie nebo chronického 

onemocnění: tuto skutečnost potvrzuje ošetřující lékař dítěte, zákonný zástupce předkládá potvrzení 

MŠ. 

Povinnost zákonných zástupců je: přivádět dítě do MŠ zdravé, bez známek infekčního onemocnění 

(teplota, rýma, kašel, průjem, zánět v očích). Ohlásit výskyt infekčního onemocnění, případně dbát 

pokynů krajské hygienické stanice. 

  

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

18 
 

Interní / Internal 

6.1 Povinné předškolní vzdělávání 

MŠ je povinna poskytovat vzdělávání dětem, pro které je předškolní vzdělávání povinné, pokud chybí 

víc než polovina dětí třídy v důsledku mimořádných opatření (opatření KHS, MZ). 

 

6.2 Úplata za vzdělávání a stravování 

V případě, že je dítěti nařízena karanténa a MŠ není uzavřena, jedná se o omluvenou absenci a úplata se 

hradí. Pokud je MŠ uzavřena nařízením ministerstva zdravotnictví nebo příslušnou hygienickou stanicí, 

ředitel MŠ stanoví maximální výši úplaty poměrně poníženou při přerušení provozu více než pěti dnů. 

  

Informace jsou poskytovány na úřední desce MŠ ve vestibulu a na webových stránkách MŠ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zs-drazice@volny.cz


   Základní  škola a Mateřská škola  Dražice, okres Tábor  

     Dražice  57, PSČ  391 31, IČO  750 00 580 
                telefon:  391 001 636, e-mail:  zs-drazice@volny.cz 

 

19 
 

Interní / Internal 

 

mailto:zs-drazice@volny.cz

